xxvi). Sehingga bukan hal yang sulit untuk mengamati kecenderungan para sufi kepada hadis dan sunnah baik dalam pemikiran maupun gaya hidup mereka. Salah satu contoh paling konkrit adalah Junaid al-Baghdadi (297 H/909 M) yang merupakan perintis ilmu tasawuf. Dalam sebuah pendapatnya mengatakan; “*ilmu kita (tasawuf) bersumber dari al-Qur’an dan sunnah. Sebelum memulai jalan tasawuf, pertama harus mempelajari al-Qur’an, menulis hadis, dan tidak ada ruang tasawuf bagi mereka yang tidak memahami keduanya*” (Yıldırım, 2000, hal.

Sementara itu komentar atas hadis dengan kualitasnya bagus (shahih) sangat jarang dilakukan oleh para sufi. Salah satu contoh dari kelangkaan itu adalah apa yang ditulis oleh Abu Jamrah al-Azdi (Yilmaz, 1990, hal. 14).

Di antara komentator hadis yang dikenal saat ini, Hakim al-Tirmidzi (320 H/932 M) adalah orang pertama yang menulis komentar hadis dengan pendekatan tasawuf (Barakat, 1971, hal. 79). Meskipun sebelum Hakim al-Tirmidzi ada nama seperti Hasan

al-Bashri (200 H/727 M), Sufyan al-Tsauri (320 H/778 M), Sufyan bin Uyainah (196 H/811 M), Ma'ruf al-Karkhi yang meriwayatkan hadis dan memberi komentar pada hadis tersebut, tetapi Hakim al-Tirmidzi dianggap tokoh yang paling serius dalam memberikan komentar atas hadis dengan pendekatan tasawuf. Apa yang diawali oleh Hakim al-Tirmidzi kemudian diikuti oleh generasi berikutnya. Di Tanah Ottoman, barang kali nama seperti Gulabadi (380 H/7990 M), Sadruddin Konawi (673 H/1274 M) Ismail Hakki Bursawi (1137 H/1725 M), dan Ahmad Ziyauddin Gumushanevi adalah sederet sufi yang punya perhatian khusus pada studi hadis (Avcı, 2004, hal. xvi). Makalah Ini akan berkontribusi dalam melihat pola hubungan tasawuf dan hadis di Turki melalui figur Ahmad Ziyauddin Gumushanevi yang menjadi fokus utama pembahasan.